

Do

ADJUTANTURY GENERALNEJ NACZELNEGO WODZA

w W a r s z a w i e .

1./ Zakupno w Niemczech artykułów wojskowych.

Przyjechawszy do Berlina dowiedziałem się, że p. Jacobson już znacznie większą ilość artykułów zakupił i zadatkował, ale z powodu braku pieniędzy reszty wypłacić nie mógł, a tembardziej wysłać. Posłałem już 7.X. pilny telegram i 8.X. kurjera z pismem K.W.Nr. 2 prosząc o natychmiastowe asygnowanie lub posłanie przez kurjera 25 milionów z tem, że zachodzi obawa, zamknięcia wywozu ze strony Niemców.

Dopiero 11.X. delegacja nasza została zawiadomiona o asygnowaniu 9 milionów. Suma ta nie wystarczyła na pokrycie wypłaty towarów do tego czasu zadatkowanych.

Dzień później nasza obawa o zamknięcie wywozu ziściła się. Nastąpiło na skutek interpelacji pewnego posła w parlamencie niemieckim. Jest bezmiernie pożałowania godne, że tylko z powodu spóźnionego wyasygnowania pieniędzy artykuły dla armji tak niezbędne nie mogły być w komplecie do kraju wysłane. Dodaje jeszcze, że wyasygnowanie tych 9 milionów nastąpiło już na poprzednie żądanie, a na mój telegram i raport pisemny do dnia dzisiejszego ani pieniędzy ani odpowiedzi delegacja nie otrzymała.

2/. Towarowy ruch graniczny został w najszerszej mierze na komisji kolejowej otwarty. Osobowy natomiast na 4 - 5 punktach od Myśłowic począwszy aż do granic Prus Zachodnich. W Prusach Zachodnich zaś uregulowany będzie po obsadzeniu. W zasadzie ruch ma być otwarty.

3/. Przewóz przez Gdańsk do Polski ze względu na to, że uprawomocnienie traktatu należy się spodziewać z dnia na dzień, zdawało mi się zbyt krótki od Niemców żądać odstęstwa, które byśmy musieli opłacić ustępstwami z naszej strony.

4/. Niemieckie Ministerstwo Spraw Zagranicznych oświadczyło gotowość na przekaz kurjerów, oczekują jednak w tej sprawie zwrócenia się pisemnie rządu warszawskiego do rządu niemieckiego. Tymczasowo nieistnieją już i tak żadne trudności w przejeździe kurjer zaopatrzony paszportem dyplomatycznym bezwarunkowo w każdy pojedynczym wypadku otrzymał i otrzyma nadal pozwolenie na wyjazd z Niemiec.

Zdaje się, że wskutek nastąpienia w najbliższym czasie stanu pokojowego wracanie się do rządu niemieckiego w tej sprawie będzie zbyt krótkie, bo i tak służba kurjerska odbywać się będzie wedle zasad obowiązujących wszystkie państwa.

LAMEZAN m.p.

Generał - Podporucznik.

Za zgodność odpisu:

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York